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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27 Women, 100m Butterfly Open
29/07/2022 - 9:00 Results Prelim
Rec Nac Open 58.76 OLIVEIRA Sara Freitas POR Budapeste (HUN) 12/08/2010
Rec Nac Sen 58.76 OLIVEIRA Sara Freitas POR Budapeste (HUN) 12/08/2010
Rec Nac Jun17 1:00.11 CUNHA Mariana Pacheco POR Porto 05/06/2021
Rec Nac Jun16 1:01.48 CRUZ Sara Francisco ADBA Faro 20/07/2009
Rec Nac Juv A 1:01.69 CUNHA Mariana Pacheco CFP Funchal 03/08/2019
Rec Nac Juv B 1:02.99 FERNANDES Carolina Miranda POR Baku (AZE) 24/07/2019
Rec Nac Inf A 1:03.83 FERNANDES Carolina Miranda CGA S. Joao da Madeira 21/07/2018
Rec Nac Inf B 1:07.00 FERNANDES Carolina Miranda SCP S. Joao da Madeira 15/06/2017

TAC 19 + 50m: 1:06.17 - 25m: 1:05.28;  18 50m: 1:06.50 - 25m: 1:05.61;  Jun17 50m: 1:07.98 - 25m: 1:07.01;  Jun16 50m: 1:09.76 -
25m: 1:08.22;  Juv A 50m: 1:10.76 - 25m: 1:09.49;  Juv B 50m: 1:14.34 - 25m: 1:12.23
Points: FINA 2022

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MONTEIRO Ana Catarina 93 Vilacondense 1:01.55 +0,66 732
50m: 29.22 29.22 100m: 1:01.55 32.33

2. CUNHA Mariana Pacheco 04 Colegio Efanor 1:02.02 +0,67 715
50m: 29.05 29.05 100m: 1:02.02 32.97

3. FERNANDES Carolina Miranda 05 Galitos / Bresimar 1:02.11 +0,70 712
50m: 29.00 29.00 100m: 1:02.11 33.11

4. HENRIQUES Ines Jacinto 00 Sporting 1:03.42 +0,77 669
50m: 29.57 29.57 100m: 1:03.42 33.85

5. TEJO Beatriz Costa 02 Academica de Coimbra 1:04.06 +0,79 649
50m: 29.68 29.68 100m: 1:04.06 34.38

6. ALMEIDA Maria Carolina 05 Galitos / Bresimar 1:04.12 +0,85 647
50m: 30.17 30.17 100m: 1:04.12 33.95

7. MENDES Ana Sebastiao 04 Aquatico Silves 1:04.42 +0,69 638
50m: 30.46 30.46 100m: 1:04.42 33.96

8. FERREIRA Francisca Santos 06 Alges 1:04.83 +0,68 626
50m: 30.61 30.61 100m: 1:04.83 34.22

9. LOURO Ariana Espirito 05 Gualdim Pais 1:05.16 +0,77 617
50m: 30.52 30.52 100m: 1:05.16 34.64

10. BENTO Maria Madalena 05 BUZIOS - Coruche 1:05.34 +0,79 612
50m: 30.75 30.75 100m: 1:05.34 34.59

11. CATALAO Leonor Tavares 06 Sporting 1:05.40 +0,74 610
50m: 30.37 30.37 100m: 1:05.40 35.03

12. FERNANDES Filipa Viamonte 02 Vitoria Guimaraes 1:05.80 +0,83 599
50m: 30.26 30.26 100m: 1:05.80 35.54

13. VARGAS Giovanna Vaz 00 Nautico Marinha Grande 1:05.81 +0,76 599
50m: 31.31 31.31 100m: 1:05.81 34.50

14. SILVA Leonor Santos 03 Porto 1:05.96 +0,77 595
50m: 30.70 30.70 100m: 1:05.96 35.26
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Women, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

15. CEREZO PROS Maria 97 C.N. Barcelona 1:06.08 +0,67 591
50m: 30.74 30.74 100m: 1:06.08 35.34

16. FIDALGO Maria Jardim 04 Colegio Vasco da Gama 1:06.21 +0,74 588
50m: 31.17 31.17 100m: 1:06.21 35.04

17. MARQUES Gabriela Silva 07 Braga 1:06.29 +0,80 586
50m: 30.97 30.97 100m: 1:06.29 35.32

18. LIMA Lia Ana 01 Benfica 1:06.38 +0,85 583
50m: 31.33 31.33 100m: 1:06.38 35.05

19. LIGEIRO Daniela Silva 04 Viana Natacao 1:06.52 +0,78 580
50m: 31.21 31.21 100m: 1:06.52 35.31

20. ALMEIDA Maria Emilia 07 Galitos / Bresimar 1:06.59 +0,86 578
50m: 31.42 31.42 100m: 1:06.59 35.17

21. MONTEIRO Ana Carolina 04 Uniao Coimbra 1:06.74 +0,76 574
50m: 31.56 31.56 100m: 1:06.74 35.18

22. SOUSA Maria Rita 07 Desportiva de Viana 1:07.13 +0,81 564
50m: 30.71 30.71 100m: 1:07.13 36.42

23. PIMENTEL Sara Calisto 05 Individual ANCNP 1:07.90 +0,86 545
50m: 31.67 31.67 100m: 1:07.90 36.23

24. CAMARA Ines Cruz 07 Desportivo Nacional 1:07.99 +0,64 543
50m: 31.74 31.74 100m: 1:07.99 36.25

25. PARENTE Leonor Peso 07 Palmela Desporto 1:08.04 +0,72 542
50m: 30.75 30.75 100m: 1:08.04 37.29

26. FERREIRA Constanca Santos 08 Alges 1:08.18 +0,77 538
50m: 31.49 31.49 100m: 1:08.18 36.69

27. NEVES Gabriela Ferreira 06 Foca Quinta Da Lixa - Cnf 1:08.20 +0,76 538
50m: 32.25 32.25 100m: 1:08.20 35.95

28. BARBEITO Laura Espinola 06 Nucleo Sporting da Terceira 1:08.23 +0,77 537
50m: 31.81 31.81 100m: 1:08.23 36.42

29. FERREIRA Maria Neto 06 Nautico Academico 1:08.27 +0,82 536
50m: 31.81 31.81 100m: 1:08.27 36.46

30. BROCHADO Mariana Goncalves 06 Viana Natacao 1:08.33 +0,84 535
50m: 31.78 31.78 100m: 1:08.33 36.55

31. SILVA Joana Ferreira 05 Colegio Efanor 1:08.47 +0,74 531
50m: 32.40 32.40 100m: 1:08.47 36.07

32. ALVES Catarina Isabel 06 Aminata 1:08.76 +0,95 525
50m: 31.80 31.80 100m: 1:08.76 36.96
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Women, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

33. CARVALHO Sofia Alexandra 07 Fluvial Portuense 1:08.79 +0,83 524
50m: 31.49 31.49 100m: 1:08.79 37.30

34. COELHO Maria Leonor 06 Benfica 1:09.09 +0,84 517
50m: 31.97 31.97 100m: 1:09.09 37.12

35. CACHACO Beatriz Heitor 07 Gesloures 1:09.92 +0,77 499
50m: 31.86 31.86 100m: 1:09.92 38.06

36. MATOS Maria Bandarra 07 Sporting 1:10.25 +0,84 492
50m: 32.81 32.81 100m: 1:10.25 37.44

37. DIAS Beatriz Costa 08 Aquatico Pacense 1:10.53 +0,91 486
50m: 33.50 33.50 100m: 1:10.53 37.03

38. PAIXAO Maria Saraiva 08 Gafanha da Encarnacao 1:10.59 +0,76 485
50m: 33.67 33.67 100m: 1:10.59 36.92

39. SOARES Leonor Carvalho 08 Porto 1:10.77 +0,86 481
50m: 33.08 33.08 100m: 1:10.77 37.69

40. SILVA Carolina Martins 07 Estarreja 1:10.89 +0,83 479
50m: 33.76 33.76 100m: 1:10.89 37.13

RODEIA Mariana Figueira 07 Louletano / Loule Concelho 1:10.89 +0,94 479
50m: 32.73 32.73 100m: 1:10.89 38.16

42. ALVES Juliana Rodrigues 08 Desportivo Nacional 1:10.95 +0,69 478
50m: 33.50 33.50 100m: 1:10.95 37.45

43. PINO Ines Mira 06 Pimpoes/Cimai 1:11.17 +0,69 473
50m: 32.29 32.29 100m: 1:11.17 38.88

44. BUCHA Marta Filipa 06 Viver Santarem 1:11.41 +0,88 468
50m: 32.46 32.46 100m: 1:11.41 38.95

45. MARQUES Barbara Nunes 06 Estarreja 1:11.53 +0,85 466
50m: 33.81 33.81 100m: 1:11.53 37.72

46. LIGEIRO Sara Silva 08 Viana Natacao 1:11.80 461
50m: 32.54 32.54 100m: 1:11.80 39.26

47. PEREIRA Ines Maria 08 Natacao de Valongo 1:12.04 +0,79 456
50m: 32.84 32.84 100m: 1:12.04 39.20

48. MARTINS Maria Joao 08 Fafe 1:12.06 +0,71 456
50m: 32.64 32.64 100m: 1:12.06 39.42

49. JORGE Luisa Ponte 07 Uniao Piedense 1:12.57 +0,80 446
50m: 32.59 32.59 100m: 1:12.57 39.98

50. BARROS Adriana Ribeiro 08 Braga 1:12.64 +0,88 445
50m: 33.77 33.77 100m: 1:12.64 38.87
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Women, 100m Butterfly, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

51. LOPES Catarina Maria 08 BUZIOS - Coruche 1:12.74 +0,92 443
50m: 33.42 33.42 100m: 1:12.74 39.32

52. SILVA Ana Gabriela 08 Natacao da Maia 1:14.83 +0,75 407
50m: 34.40 34.40 100m: 1:14.83 40.43

53. ANDRADE Matilde Sousa 08 Naval do Funchal 1:15.17 +0,77 402
50m: 34.71 34.71 100m: 1:15.17 40.46

54. SILVA Francisca Lamas 08 Colegio Efanor 1:15.27 +0,90 400
50m: 33.97 33.97 100m: 1:15.27 41.30

55. CASTRO Laura Doellinger 08 Fafe 1:15.64 +0,87 394
50m: 35.02 35.02 100m: 1:15.64 40.62

DSQ FIGUEIRA Madalena Almeida 07 Academico Viseu
812 - Não tocou com as mãos na parede simultaneamente na viragem aos 50 m - SW 8.4

Event 27 Girls, 100m Butterfly Juvenis
29/07/2022 - 9:00 Results Prelim
Rec Nac Open 58.76 OLIVEIRA Sara Freitas POR Budapeste (HUN) 12/08/2010
Rec Nac Juv A 1:01.69 CUNHA Mariana Pacheco CFP Funchal 03/08/2019
Rec Nac Juv B 1:02.99 FERNANDES Carolina Miranda POR Baku (AZE) 24/07/2019

TAC Juv A 50m: 1:10.76 - 25m: 1:09.49;  Juv B 50m: 1:14.34 - 25m: 1:12.23
Points: FINA 2022

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MARQUES Gabriela Silva 07 Braga 1:06.29 +0,80 586
50m: 30.97 30.97 100m: 1:06.29 35.32

2. ALMEIDA Maria Emilia 07 Galitos / Bresimar 1:06.59 +0,86 578
50m: 31.42 31.42 100m: 1:06.59 35.17

3. SOUSA Maria Rita 07 Desportiva de Viana 1:07.13 +0,81 564
50m: 30.71 30.71 100m: 1:07.13 36.42

4. CAMARA Ines Cruz 07 Desportivo Nacional 1:07.99 +0,64 543
50m: 31.74 31.74 100m: 1:07.99 36.25

5. PARENTE Leonor Peso 07 Palmela Desporto 1:08.04 +0,72 542
50m: 30.75 30.75 100m: 1:08.04 37.29

6. FERREIRA Constanca Santos 08 Alges 1:08.18 +0,77 538
50m: 31.49 31.49 100m: 1:08.18 36.69

7. CARVALHO Sofia Alexandra 07 Fluvial Portuense 1:08.79 +0,83 524
50m: 31.49 31.49 100m: 1:08.79 37.30

8. CACHACO Beatriz Heitor 07 Gesloures 1:09.92 +0,77 499
50m: 31.86 31.86 100m: 1:09.92 38.06
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Girls, 100m Butterfly, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. MATOS Maria Bandarra 07 Sporting 1:10.25 +0,84 492
50m: 32.81 32.81 100m: 1:10.25 37.44

10. DIAS Beatriz Costa 08 Aquatico Pacense 1:10.53 +0,91 486
50m: 33.50 33.50 100m: 1:10.53 37.03

11. PAIXAO Maria Saraiva 08 Gafanha da Encarnacao 1:10.59 +0,76 485
50m: 33.67 33.67 100m: 1:10.59 36.92

12. SOARES Leonor Carvalho 08 Porto 1:10.77 +0,86 481
50m: 33.08 33.08 100m: 1:10.77 37.69

13. SILVA Carolina Martins 07 Estarreja 1:10.89 +0,83 479
50m: 33.76 33.76 100m: 1:10.89 37.13

RODEIA Mariana Figueira 07 Louletano / Loule Concelho 1:10.89 +0,94 479
50m: 32.73 32.73 100m: 1:10.89 38.16

15. ALVES Juliana Rodrigues 08 Desportivo Nacional 1:10.95 +0,69 478
50m: 33.50 33.50 100m: 1:10.95 37.45

16. LIGEIRO Sara Silva 08 Viana Natacao 1:11.80 461
50m: 32.54 32.54 100m: 1:11.80 39.26

17. PEREIRA Ines Maria 08 Natacao de Valongo 1:12.04 +0,79 456
50m: 32.84 32.84 100m: 1:12.04 39.20

18. MARTINS Maria Joao 08 Fafe 1:12.06 +0,71 456
50m: 32.64 32.64 100m: 1:12.06 39.42

19. JORGE Luisa Ponte 07 Uniao Piedense 1:12.57 +0,80 446
50m: 32.59 32.59 100m: 1:12.57 39.98

20. BARROS Adriana Ribeiro 08 Braga 1:12.64 +0,88 445
50m: 33.77 33.77 100m: 1:12.64 38.87

21. LOPES Catarina Maria 08 BUZIOS - Coruche 1:12.74 +0,92 443
50m: 33.42 33.42 100m: 1:12.74 39.32

22. SILVA Ana Gabriela 08 Natacao da Maia 1:14.83 +0,75 407
50m: 34.40 34.40 100m: 1:14.83 40.43

23. ANDRADE Matilde Sousa 08 Naval do Funchal 1:15.17 +0,77 402
50m: 34.71 34.71 100m: 1:15.17 40.46

24. SILVA Francisca Lamas 08 Colegio Efanor 1:15.27 +0,90 400
50m: 33.97 33.97 100m: 1:15.27 41.30

25. CASTRO Laura Doellinger 08 Fafe 1:15.64 +0,87 394
50m: 35.02 35.02 100m: 1:15.64 40.62

DSQ FIGUEIRA Madalena Almeida 07 Academico Viseu
812 - Não tocou com as mãos na parede simultaneamente na viragem aos 50 m - SW 8.4
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Women, 100m Butterfly, Prelim

Event 27 Women, 100m Butterfly Absolutos
29/07/2022 - 9:00 Results Prelim
Rec Nac Open 58.76 OLIVEIRA Sara Freitas POR Budapeste (HUN) 12/08/2010
Rec Nac Sen 58.76 OLIVEIRA Sara Freitas POR Budapeste (HUN) 12/08/2010
Rec Nac Jun17 1:00.11 CUNHA Mariana Pacheco POR Porto 05/06/2021
Rec Nac Jun16 1:01.48 CRUZ Sara Francisco ADBA Faro 20/07/2009

TAC 19 + 50m: 1:06.17 - 25m: 1:05.28;  18 50m: 1:06.50 - 25m: 1:05.61;  Jun17 50m: 1:07.98 - 25m: 1:07.01;  Jun16 50m: 1:09.76 -
25m: 1:08.22
Points: FINA 2022

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. MONTEIRO Ana Catarina 93 Vilacondense 1:01.55 +0,66 732
50m: 29.22 29.22 100m: 1:01.55 32.33

2. CUNHA Mariana Pacheco 04 Colegio Efanor 1:02.02 +0,67 715
50m: 29.05 29.05 100m: 1:02.02 32.97

3. FERNANDES Carolina Miranda 05 Galitos / Bresimar 1:02.11 +0,70 712
50m: 29.00 29.00 100m: 1:02.11 33.11

4. HENRIQUES Ines Jacinto 00 Sporting 1:03.42 +0,77 669
50m: 29.57 29.57 100m: 1:03.42 33.85

5. TEJO Beatriz Costa 02 Academica de Coimbra 1:04.06 +0,79 649
50m: 29.68 29.68 100m: 1:04.06 34.38

6. ALMEIDA Maria Carolina 05 Galitos / Bresimar 1:04.12 +0,85 647
50m: 30.17 30.17 100m: 1:04.12 33.95

7. MENDES Ana Sebastiao 04 Aquatico Silves 1:04.42 +0,69 638
50m: 30.46 30.46 100m: 1:04.42 33.96

8. FERREIRA Francisca Santos 06 Alges 1:04.83 +0,68 626
50m: 30.61 30.61 100m: 1:04.83 34.22

9. LOURO Ariana Espirito 05 Gualdim Pais 1:05.16 +0,77 617
50m: 30.52 30.52 100m: 1:05.16 34.64

10. BENTO Maria Madalena 05 BUZIOS - Coruche 1:05.34 +0,79 612
50m: 30.75 30.75 100m: 1:05.34 34.59

11. CATALAO Leonor Tavares 06 Sporting 1:05.40 +0,74 610
50m: 30.37 30.37 100m: 1:05.40 35.03

12. FERNANDES Filipa Viamonte 02 Vitoria Guimaraes 1:05.80 +0,83 599
50m: 30.26 30.26 100m: 1:05.80 35.54

13. VARGAS Giovanna Vaz 00 Nautico Marinha Grande 1:05.81 +0,76 599
50m: 31.31 31.31 100m: 1:05.81 34.50

14. SILVA Leonor Santos 03 Porto 1:05.96 +0,77 595
50m: 30.70 30.70 100m: 1:05.96 35.26

15. FIDALGO Maria Jardim 04 Colegio Vasco da Gama 1:06.21 +0,74 588
50m: 31.17 31.17 100m: 1:06.21 35.04
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 28 a 31 de Julho de 2022

Event 27, Women, 100m Butterfly, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. LIMA Lia Ana 01 Benfica 1:06.38 +0,85 583
50m: 31.33 31.33 100m: 1:06.38 35.05

17. LIGEIRO Daniela Silva 04 Viana Natacao 1:06.52 +0,78 580
50m: 31.21 31.21 100m: 1:06.52 35.31

18. MONTEIRO Ana Carolina 04 Uniao Coimbra 1:06.74 +0,76 574
50m: 31.56 31.56 100m: 1:06.74 35.18

19. PIMENTEL Sara Calisto 05 Individual ANCNP 1:07.90 +0,86 545
50m: 31.67 31.67 100m: 1:07.90 36.23

20. NEVES Gabriela Ferreira 06 Foca Quinta Da Lixa - Cnf 1:08.20 +0,76 538
50m: 32.25 32.25 100m: 1:08.20 35.95

21. BARBEITO Laura Espinola 06 Nucleo Sporting da Terceira 1:08.23 +0,77 537
50m: 31.81 31.81 100m: 1:08.23 36.42

22. FERREIRA Maria Neto 06 Nautico Academico 1:08.27 +0,82 536
50m: 31.81 31.81 100m: 1:08.27 36.46

23. BROCHADO Mariana Goncalves 06 Viana Natacao 1:08.33 +0,84 535
50m: 31.78 31.78 100m: 1:08.33 36.55

24. SILVA Joana Ferreira 05 Colegio Efanor 1:08.47 +0,74 531
50m: 32.40 32.40 100m: 1:08.47 36.07

25. ALVES Catarina Isabel 06 Aminata 1:08.76 +0,95 525
50m: 31.80 31.80 100m: 1:08.76 36.96

26. COELHO Maria Leonor 06 Benfica 1:09.09 +0,84 517
50m: 31.97 31.97 100m: 1:09.09 37.12

27. PINO Ines Mira 06 Pimpoes/Cimai 1:11.17 +0,69 473
50m: 32.29 32.29 100m: 1:11.17 38.88

28. BUCHA Marta Filipa 06 Viver Santarem 1:11.41 +0,88 468
50m: 32.46 32.46 100m: 1:11.41 38.95

29. MARQUES Barbara Nunes 06 Estarreja 1:11.53 +0,85 466
50m: 33.81 33.81 100m: 1:11.53 37.72


